Da diligência, transcrevo a resposta do contribuinte na íntegra (fls. 1.168 a 1.169):
A Agrícola Fraiburgo possui 4 (quatro) polos produtivos - pomares e 1 (um) polo de processamento de frutas que é a sede da empresa. Nos polos produtivos a empresa tem 485,13 (quatrocentos e oitenta e cinco virgula treze) Hectares (cada hectare corresponde a 10.000,00 m²) de Pomares de Maçã, sendo dividido um polo produtivo em Vacaria-RS, um em Urupema-SC, um em Àgua Doce-SC e outro em Fraiburgo-SC.
Na sede da empresa em Videira - SC, onde é feito o processamento da maçã, esta conta com uma área construída de 40.164,00 (quarenta mil, cento e sessenta e quatro) m², sendo 1.100,00 (hum mil e cem) m² destinados a escritório, e o restante para áreas produtivas. Dentro da área produtiva existem muitas máquinas e equipamentos para manter todo o conjunto de processamento e armazenagem funcionando, sendo:
- Conjunto com 44 (quarenta e quatro) Câmaras Frias com capacidade para armazenar 33.322 (Trinta e três mil, trezentas e vinte e duas) toneladas de frutas, que são ligadas a uma série de equipamentos como compressores de ar, inversores de frequência, tanques de refrigeração, tanques diversos, analisadores de gás, conjuntos adsorvedores, além de uma série de outros equipamentos, tais como:

[...]

Da diligência,  transcrevo a  resposta do  contribuinte na  íntegra  (fls.  1.168 a 
1.169): 

A  Agrícola  Fraiburgo  possui  4  (quatro)  polos  produtivos  ­ 
pomares e 1 (um) polo de processamento de frutas que é a sede 
da  empresa.  Nos  polos  produtivos  a  empresa  tem  485,13 
(quatrocentos  e  oitenta  e  cinco  virgula  treze)  Hectares  (cada 
hectare  corresponde  a  10.000,00  m²)  de  Pomares  de  Maçã, 
sendo  dividido  um  polo  produtivo  em  Vacaria­RS,  um  em 
Urupema­SC, um em Àgua Doce­SC e outro em Fraiburgo­SC. 

Na  sede  da  empresa  em  Videira  ­  SC,  onde  é  feito  o 
processamento da maçã, esta conta com uma área construída de 
40.164,00  (quarenta  mil,  cento  e  sessenta  e  quatro)  m²,  sendo 
1.100,00 (hum mil e cem) m² destinados a escritório, e o restante 
para  áreas  produtivas.  Dentro  da  área  produtiva  existem 
muitas máquinas e equipamentos para manter todo o conjunto 
de processamento e armazenagem funcionando, sendo: 

‐ Conjunto com 44 (quarenta e quatro) Câmaras Frias com 
capacidade  para  armazenar  33.322  (Trinta  e  três  mil, 
trezentas  e  vinte  e  duas)  toneladas  de  frutas,  que  são 
ligadas  a  uma  série  de  equipamentos  como  compressores 
de  ar,  inversores  de  frequência,  tanques  de  refrigeração, 
tanques  diversos,  analisadores  de  gás,  conjuntos 
adsorvedores,  além  de  uma  série  de  outros  equipamentos,